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Chegança 1ª Série 1º Trimestre 01 de janeiro Confr. Universal Feriado

Receptivo 2ª e 3ª Séries 20 de janeiro                   Dia de São Sebastião Recesso (sem aula)

AvanSesc 1º semestre 16 e 17 de fevereiro Carnaval Férias escolares

Revelação das Casas 2 e 3 de abril Semana Santa Jornada Pedagógica 

Iniciação das Casas 21 de abril Tiradentes Dias letivos

Simulações a sit. de emergência 2º Trimestre 23 de abril São Jorge Lançamento de notas

Semana de simulado 1º TRI 01 de maio Dia do Trabalhador Sábado/domingo não letivo

Semana de combate ao Bullying 4 de junho Corpus Chisti Festa Junina (dia letivo)

Semana de prova 1º TRI 07 de setembro Independência do Brasil Formatura

Semana do Meio Ambiente 12 de outubro NªSª Aparecida Conselhos de Classe 

Semana de simulado 2º TRI 3º Trimestre 15 de outubro Dia do Professor Semana de Provas (dia letivo)

Torneio das Casas 19 de outubro Dia do Comerciário 2ª Chamada

Recesso Escolar 02 de novembro Finados Simulado Avaliativo (dia letivo)

Semana de prova 2º TRI 15 de novembro Procl. da República Período de Recuperação (dia letivo)

Public Speak Competition COC 20 de novembro Dia Consciência Negra 1ª S. 1ª Série da Escola Sesc de Ensino Médio

Baile da Primavera/ESEM Fashion Week COC final 25 de dezembro Natal 2ª S. 2ª Série da Escola Sesc de Ensino Médio

Semana Cultural Interescolar 3ª S. 3ª Série da Escola Sesc de Ensino Médio

AvanSesc 2º semestre Reunião de Pais da 1ª série - dia 9/fev

Feira de Ciências Reunião de Pais da 2ª série - dia 10/fev - manhã

Semana de simulado 3º TRI Reunião de Pais da 3ª série - dia 10/fev - tarde

Halloween

Semana de prova 3º TRI

Celebração do Ano Letivo/Folha de Ouro

Formatura

20-23/out

03/dez

25/set

15/set 02/dez

04-10/nov

30/out	

19/nov	

14/dez

08/out	

OBS.: O dia 19 de outubro será destinado para Jornada Pedagógica dos Docentes PLE.

16
Outubro

Novembro

Dezembro

Setembro

Julho

Agosto

Mês

Janeiro

Maio

Total de dias letivos no ano:

Início

FERIADOETAPAS EDUCACIONAIS

Atualizado em 19 de dezembro de 2025

ATIVIDADES ESCOLARES LEGENDA

11Março

Abril

Fevereiro

15
Junho

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2026 - ENSINO MÉDIO

Fim

Notas

COC

09/fev

11/mai

20-21/mai

11/mai

11/mai

09/fev

10/fev

25/mar

Início07-10/abril

27/fev

23-27/fev

Mar e Set

13-17/abril

24-30/abril

01-03/jun

07-10/jul

16-17/jul

21/ago

5-9/out

COC

Início

Fim

Notas

14/dez

19/nov

Fim

Notas20-31/jul

10-14/ago

01-03/out

21/ago

24/ago

31/08-01/set


