

# CALENDÁRIO ACADÊMICO 2026 - ENSINO MÉDIO

Mês	S	D	S	T	Q	S	S	D	S	T	Q	Q	S	S	D	S	T	Q	Q	S	S	D	S	T	Q	Q	S	Dias Letivos Mês	Semanas Letivas Trimestre									
Janeiro							1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	Letivos Mês	12
Fevereiro		31	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28				11				
Março		1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31		22				
Abril					1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31	18		
Maio						1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31	21	
Junho		30	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30		20				
Julho					1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31	14		
Agosto		1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31		22				
Setembro			1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30		22				
Outubro					1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	20			
Novembro		31	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30		19				
Dezembro					1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31		10	

Atualizado em 19 de dezembro de 2025

Total de dias letivos no ano:

200 42

ATIVIDADES ESCOLARES	
Chegança 1ª Série	09/fev
Receptivo 2ª e 3ª Séries	10/fev
AvanSesc 1º semestre	23-27/fev
Revelação das Casas	27/fev
Iniciação das Casas	25/mar
Simulações a sit. de emergência	Mar e Set
Semana de simulado 1º TRI	07-10/abril
Semana de combate ao Bullying	13-17/abril
Semana de prova 1º TRI	24-30/abril
Semana do Meio Ambiente	01-03/jun
Semana de simulado 2º TRI	07-10/jul
Torneio das Casas	16-17/jul
Recesso Escolar	20-31/jul
Semana de prova 2º TRI	10-14/ago
Public Speak Competition	15/set
Baile da Primavera/ESEM Fashion Week	25/set
Semana Cultural Interescolar	01-03/out
AvanSesc 2º semestre	5-9/out
Feira de Ciências	08/out
Semana de simulado 3º TRI	20-23/out
Halloween	30/out
Semana de prova 3º TRI	04-10/nov
Celebração do Ano Letivo/Folha de Ouro	19/nov
Formatura	03/dez

ETAPAS EDUCACIONAIS	
<b>1º Trimestre</b>	
<b>Início</b>	09/fev
<b>Notas</b>	11/mai
<b>Fim</b>	11/mai
<b>COC</b>	20-21/mai
<b>2º Trimestre</b>	
<b>Início</b>	11/mai
<b>Notas</b>	21/ago
<b>Fim</b>	21/ago
<b>COC</b>	31/08-01/set
<b>3º Trimestre</b>	
<b>Início</b>	24/ago
<b>Notas</b>	19/nov
<b>Fim</b>	14/dez
<b>COC</b>	02/dez
<b>COC final</b>	14/dez

FERIADO	
01 de janeiro	Confr. Universal
20 de janeiro	Dia de São Sebastião
16 e 17 de fevereiro	Carnaval
2 e 3 de abril	Semana Santa
21 de abril	Tiradentes
23 de abril	São Jorge
01 de maio	Dia do Trabalhador
4 de junho	Corpus Christi
07 de setembro	Independência do Brasil
12 de outubro	NªSª Aparecida
15 de outubro	Dia do Professor
19 de outubro	Dia do Comerciário
02 de novembro	Finados
15 de novembro	Procl. da República
20 de novembro	Dia Consciência Negra
25 de dezembro	Natal

LEGENDA	
	Feriado
	Recesso (sem aula)
	Férias escolares
	Jornada Pedagógica
	Dias letivos
	Lançamento de notas
	Sábado/domingo não letivo
	Festa Junina (dia letivo)
	Formatura
	Conselhos de Classe
	Semana de Provas (dia letivo)
	2ª Chamada
	Simulado Avaliativo (dia letivo)
	Período de Recuperação (dia letivo)
	1ª S. 1ª Série da Escola Sesc de Ensino Médio
	2ª S. 2ª Série da Escola Sesc de Ensino Médio
	3ª S. 3ª Série da Escola Sesc de Ensino Médio

Reunião de Pais da 1ª série - dia 9/fev

Reunião de Pais da 2ª série - dia 10/fev - manhã

Reunião de Pais da 3ª série - dia 10/fev - tarde

**OBS.:** O dia 19 de outubro será destinado para Jornada Pedagógica dos Docentes PLE.